K Cementarné 1261, 153 00 Praha 5 - Radotin
tel.: +420-257 811 797, fax: +420-257 811798

e-mail: svcement@svcement.cz
www.svcement.cz

Cclen Evropské cementarské asociace
CEMBUREAU




Solid Recovered Fuels
v cementarském priamyslu

Ing. Jan Gemrich
Ing. Jifi Jungmann

Vyzkumny Ustav maltovin Praha s.r.o.
Na Cikance 2

153 00 Praha 5 - Radotin

tel.: +420-257 911 775

fax: +420-257 911 800

e-mail: gemrich@vumo.cz
WWW.VUMOo.cCz



Spotfeba tepla na vypal slinku

Heat consumption for clinker burning

7000

s B fosiini paliva / fosil fuels

B alternativni paliva / altemative fuels
5000

4000

3000

2000

1000

spotfeba tepla ! heat consumpfion (MJ.#1)

1960 1970 1980 1590 2000 2001 2002 2003 2004 2005

rok / year 1960 1970 1980 1990 2000 2001 2002 2003 2004 2005
DP (%) 0 | 48 66 76 100 460 100 100 100 100
AF (%) 0 0 '  E3A - E3 - E3

HC(MJtY) 7001 5636 4692 4446 3281 3374 3352 3436 3430 3520

FF (MJ.t1)* 7001 G836 4692 4357 2780 2531 2413 2302 2092 10836

OF podil suchého vyrobniho zpusobu s vyméniky tepla
dry pracess kilns with suspansion preheaters

AF podil alternativnich paliv ! alternative fuels ralio

HC celkova spotfeba tepla / tofal heat consumption

FF spotfeba fosilnich paliv / fosil fusls consumption

SVAZ &G CR

DATA 2005



Paliva pouzivana pfi vyrobé cementu
Fuels used in cement production

s

paliva / fuels 1990 2000 2005
B zemni plyn / natural gas 69,6 % 1,0 % 29 %
1 &emé uhli / coal 164% | 540% | 485%
B t27ky topny olej / heavy fuel oil 12,0 % 20,0 % 4.1 %
B pouzité pneu / used tyres 2.0% 30% | 104 %
[__] jina kapalna paliva / other liguid fuels 93% | 55%
I jina tuha paliva / other solid fuels 27% B 221%
[ biomasa / biomass 7.3 %

SVAZ HRFHCR

DATA 2005



Emise cementaren
Cement industry emissions

8000
TO00
2000
5000
4000
2000
2000
1000 |
RN E
o BRI FrTEEFEFER
1940 1496 1007 16088 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
2005 2005 / 1990
W pevné emise / dust emissions 170 t -97.5%
Bl emise 50, / SO, emissions 604 t -725%

B emise NO, / NO, emissions 3803t - 249 %

SVAZEARGCR

DATA 2005



Emise CO, cementaren

Cement industry green house gas CO, emissions

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

AW | L

1990 1895

emise CO, /| CO, emissions

2000

2005

rok / year

(kt) 1990

B  kalcinace / from calcination 2 489

B ze spaleni paliv / from fuels 1316

1995
21417

1359

2000
1937
1 065

2005

1610

941

B celkem / summary 3 805

3 476

3 002

2 551

SVAZEARGCR

DATA 2005



Cement - vyroba, spotieba, vyvoz a dovoz SVAZ ggﬁ‘l%ﬁlcfﬂ C R

Cement production, consumption, exports and imports

DATA 2005
7 000 =
6 000
5 000
4 000
3 000
2 000
1000
i ;
1990 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
20035 2005 [ 2004
Bl vyroba / production 3850kt | +38%
B domaci spotieba / domestic consumption 4 169 kt -256%
spotfeba na obyvatele | consumplion per capita 410 kg -1.9 %
B vyvoz / exports 556kt = -46%
B dovoz / imports 875 kt - 23,0 %*

* gystematicka zména - cementy pro konstrukeni Géaly
* monitoring change - cement for construction



Souwasna technologie vypalu slinku

Kontrola
emisi

~ Kontrola kvality
wstupujicich paliv




Paliva I. — Oleje, pneu, kalyOV

Sou ¢asny stav nakladani s odpadnimi oleji

. uvazovana regenerace odpadnich oleju ve svété probiha pouze v objemu asi 1 %
existujiciho mnozstvi vyskytu téchto oleju,

. Uvazovana regenerace nemuze probihat bez rozliSeni mineralnich, hydraulickych
¢i syntetickych odpadnich oleju, tedy bez primarniho selektivnino sbéru oleju,

. odpadni oleje obsahuji zbytky riznych aditiv a produktu, vzniklych béhem
pouzivani,

- regenerace pfinasi vznik dalSich cca 30 % odpadu ve formé fidkych vodnich
emulzi se zbytky oleju a tuhych ¢astic, ktere je tfeba opét likvidovat,

- vznikly sortiment produkti vysledné regenerace je z kvalitativnich davodu vyrazné

omezen,

- regeneracni jednotka je obvykle vyrazné ekonomicky naroéna, a to jak na
(obvykle) statni rozpoctové investicni prostredky, tak i na prostfedky provozni.



Paliva I. — Oleje, pneu, kalyOV

slozka jednotka surovina ZPN TT0 cu Oeje  |pneumatiky | kaly COV
C % 73,5 83 70[ 27
H % 25 11 s 4
N % 0,94 z 1,0
S % 01 0,6 2 0,6 Vi
Vyhtevnog MJ/kg 39 41 26 - 35 34 -39 24 - 33 11
Popel % 5-20 2 48
F mglkg 50 500 330
Cl mg/kg 100 1000 1200 1100
P,0s % 0,08 0,08
Na,O % 0,04-0,70 0,03
K,0 % 0,12 -0,80 0,03
vazba ve dinku a na pecni odprasky
As mglkg > 495 405 | 4,10-876 4 11-23 9-50 200 22-50
cd mglkg > % 0 0,05 - 1,00 0,0L-0,06] 01-14f 4 5-10] 0,45-6,00
Cu mglkg > % 0 9,83 - 12,00 114 - 457 30 395
¢ mg/kg > 66 >33 (113,48-30,10 0,05 168 - 255 5-50 97 63 - 110
Co mg/kg >99 0 3,00-7,86 43 - 89|L 0,1» 7
Hg mg/kg 0 0 0,45 - 2,00 0,01-2,00 0,05 - 2,00 0,03 0,10~ 0,43\L 2-8
Mn mg/kg >99 0 285 - 542 2-14 0,3 633
Pb mg/kg >99 0 12,43 - 49,20 1,00- 2, 60 88 - 660 5 - 1800 60 - 760 32-211
Tl mg/kg 5 > 66 2,00 - 41,00 0-0,2 0,2-50f 002-1,00 0,2-0,3 01-25
n mg/kg >0 >9 32,90 - 33,70 15 20 - 361 2 -3000] 900 - 20000f 300 - 1600




Paliva I. — Oleje, pneu, kalyOV

g MoZnost r. 2004
Ternary diagram
Protektorovatelné plasg€ 8 %
Export plasta 7%
Ruzné pouziti/celé pneumatiky 6 %
Stavebni aplikace 5%
Recyklace suroviny 26 %
_au\ Palivo z pneumatik 47 %
Skladky 1%

>\ [T ?‘?-"“"1?.';‘{;— Both the thermal and the material content of
i waste is _
recovered in rotary cement kilns

Example: used tyres

Alkalis, Zn
100 . -\
Organic
;’aﬂ""z'“‘i compounds Recovery of
T R PR (recovery of Fe | the material
thermal content
content)
7 sio,
Ca0,”
S, Al,O4

Oe_tyres_25092003_Folie.ppt @



Paliva Il. — Kormul, masokostni mokia

dozka jednotka || surovina ZPN TT0 Cu MKM Kormul
C % 73,5 83
H % 25 11
N % 0,94
S % 0,1 0,6 2 0.6] 084  20-35
Vyhtevnost MJ/kg 39 41 26 - 35| 18,76 - 25,46 18-21
Popel % 5 -20] 15,43 - 22,88 15-20
F mg/kg 50 500) | 700
P,0, % |
Na,O %
K,0 %

vazba ve slinku a na pecni odprasky

As mg/kg >49,5 > 495 4,10 - 8,76‘ 4 11 -23 3,09 15
Cd mg/kg > 99 0 0,05 - 1,00] 0,01 - 0,06 01-14 0,06] 2,41
Cu mg/kg > 99 0 9,83 - 12,00| 114 - 457] 9,84] 45,4
Cr mg/kg > 66 >3 [13,48-30,10 0,05 168 - 255) 10,60] 453
Co mg/kg > 99 0 3,00 - 7,86 43 - 89 0,96 6,5
Hg mg/kg 0 0 0,45 - 2,00 0,01-2,00] 0,05 - 2,00] 0] 0,38-0,69
Mn mg/kg > 99 0 285 - 542 2 -14] 37,60 73,5
Pb mg/kg > 99 o J1243-4920 1,00- 2, 60 88 - 660] 3,04 1293
T ma/kg 5 >66 | 2,00-41,00] 0-0,2 0,2-5,0 000 05-35
Zn mg/kg >90 9 |32,90-33,70| 15 20 - 361 120,00»' 250




Vnos TK a dalSich latek do systému RP v g.hod

TK

As
Cd
Cr
Hg
Ni

Pb
Sn
Tl

Zn

Paliva Il. — Kormul, masokostni moka

cerné uhli

45,71 -116,53
5,76

690,55 - 1050,03
8,24

151,70

362,36 - 2466,54
25,12 - 63,83
10,71 -20,18
525,43 - 1486,52

.
¢erné uhli +
KORMUL
34,96 - 8&8

9,26

610,74 - 880,35
7,59

150,48

536,98 - 2115,12
39,35 - 68,38
35,30-42,41
913,70 - 1634,52

surovinova
moucka

540 -700

i

700 - 900
10-35

650 - 750
680 - 820
nestanoven
1900 - 3100
1900 - 2200

hodnoceni
rozdilu

pokles
narast
pokles
pokles
pokles
pokles
narast
nardst

narlst



Paliva Il. — Kormul, masokostni mokia

Sou ¢asny stav v chapani masokostni mou  €ky

- konfiskat zivoc€iSneho puvodu — uhynulé nebo porazené zvife nebo jeho ¢ast
z veterinarné zdravotnich duvodu,

- masokostni moucka — vyrobek ze zpracovani konfiskatt zivo€isSneho puvodu,
vzdy zdravotné bezpecény a neinfekéni (teplota 133 °C, doba 20 min., pfetlak 3 barr,
castice mensi nez 50 mm),

- masokostni moucka je vyrobek pfepravitelny v ramci EU



Paliva lll. — RDF, TAP, SRF

slozka jednotka | I | surovina ZPN TTO ¢éu RDF L TAP SRF
C % 73,5 83 58,85
H % 25 i L Ba10 8,34
N % 0,94 0,4 1,49
S % 0,1 0,6 2 0,6 0,2 0,06
Vyh¥evnos MJ/kg 39 41 26 - 35 20 - 35 2,20 X
Popel % 5-20 5-11 16,85
F mg/kg 50 500 403,60
Cl mg/kg 100 1000 1200 1966,60 X
P,Os % 0,08 r 0,17
Na,O % 0,04 - 0,70 0,05
K,0 % 0,12 - 0,80 0,07
vazba ve slinku a na pecni odprasky
As mg/kg > 495 >49,5 4,10 - 8,76 4 11280 1,1] 3,01
Cd mg/kg > 99 0 0,05 - 1,00 0,01 - 0,06 1%, 1.4 1,5 1,06
Cu mg/kg > 99 0 9,83 - 12,00 114 - 457 83,5 23,96
Cr mg/kg > 66 >33 [113,48 - 30,10 0,05 168 - 255 15,1 4,36
Co ma/kg > 99 0 3,00 - 7,86 43 - 89 39,49
Hg ma/kg 0 0 0,45 - 2,00 0,01-2,000 0,05-2,00 0,515 0,17 X
Mn ma/kg > 99 0 285 - 542 A 14|L 39,63
Pb ma/kg > 99 0 12,43 - 49,20 1,00 - 2, 60 88 - 660 64,2 5,29
Tl mg/kg 5 > 66 2,00 - 41,00 0-0,2 0,2-5,0 3,3 2,96
Zn mg/kg > >9 32,90 - 33,70 1,5 20 - 361 370 4601,05

X - povinné parametry




Optimalizovany navrh paliva I.

Slozka [jednotka | plasty textil pryz papir q frevo optimal. ‘
popel % 34,65 15,56 5,51 16,27 0,25 16,85 |
F mg/kg 425,00] 526,00 330,00] 418,00 355,00] 403,60]
Cl mg/kg |4 189,00] 450,001 039,00]1956,00| 373,00]1 966,60]
SO5 k- % 0,12 0,62 3,92 0,02 0,30 | 1,34 ]
P,O5 % 0,02 0,21 0,08 0,19 0,80f] 0,17 |
K,O % 0,01 0,16 0,03 0,18 0,04 | 0,07 |
Na,O % 0,01 0,14 0,03 0,11 0,01 | 0,05 |
As mg/kg 2,50 6,40 1,30 5,40 1,00 | 3,01 |
Cd mg/kg 1,00 1,00 1,00 1,20 1,30 | 1,06 |
Cu mg/kg 7,50 1,20 60,00 23,00 0,80 23,96
Cr mg/kg 4,80 1,80 5,70 5,80 0,70 | 4,36 |
Co mg/kg 3,10 12,70 | 120,00 3,00 2,00 39,49]
Hg mg/kg 0,08 0,13 0,26 0,10 0,33 | 0,17 |
M n mg/kg 2,00 57,00 5,10 35,00 237,00 39,63
Pb mg/kg 2,20 7,10 4,60 9,70 7,30 | 5,29

Tl mg/kg 2,00 8,40 2,00 2,00 2,00 | 2,96

Zn mg/kg 115,00] 263,00 |15 000,00 162,00 28,00 |4 601,05




Optimalizovany navrh paliva ll.

e e e e i e e
voda % 0,80 1,80 1,10 6,80 14,30
popel % 3050 24,90 560 15,60 1,30
%C;Iq:n{ana % 6140| 6750 64,20 6940 6830
fixni uhlik % 7,40 59| 29,20 8201 16,10
uhlik % 6280| 4880 8820| 38,70 4,20
vodik % 7,86 750 11,76 5,14 554
dusik % 047 8,75 - 0,17 0,14
Sira % 0,16 - - 0,08 0,02
whiewost | Mikg | 1700 1830] 34| 1550] 153] 2220




Zkousky optimalizovaného navrhu
paliva

Vypo €tové ur €eni granulometrického slozeni, vihkosti, a obsahu pop ela.
Vypo étové ur €eni celkoveho a fixniho C, H, N a celkove S.

Vypo €toveé ur €eni prchave ho flaviny a vyh Fevnost.

Vypo €tove ur €eni obsahu Cl, F, P, K ,0 a Na,O

Vypo €tové ur €eni obsahu As, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Tl, Mn, Pb a Zn.
Stanoveni obsahu SiO ,, Al,O,, Fe,O,, TiO,, CaO, MgO a SO, v popelu.
Zarazeni podle RID/ADR v €. obaloveé t Fidy.

Testy ekotoxicity na rybach, vodnich  €lenovcich, sladkovodni zelené fase a
semenech rostlin.

Analyzy vyluhu pH, vodivost, PAU, Zn, ECD - CIU, BSK 5.



Legislativa EU

Smérnice Rady 1999/32/ES, o snizovani siry vkterych kapalnych palivech
(ve zréni pozdéjSich piredpisi),

Smérnice Rady 75/442/EHS, o odpadech

(ve zréni pozdjSich predpisi),

Narizeni Rady 259/93, o dohledu a kontrolefp pireshraniéni piepravé odpadu
v ramci z a do Evropského spoléenstvi,

Smérnice EP a Rady 2000/76/ES, o spalovani odpadu,
Smérnice Rady 1999/31/ES, o skladkovani odpadu,

Smérnice Rady 96/61/ES, o integrovaneé prevenci a omezamvi znetisténi (dale jen
Smernice o IPPC),

Smérnice Rady 97/11/ES, o posuzovani viivna zivotni prostiedi (dale jen
Smérnice k EIA)



Energetické vyuziti alternativnich
zdroja

e spoluspalovani odp#éd
(NV. ¢. 354/2002 Sb.)

e spalovani alternativnich paliv
(vyhl. ¢. 357/2002 Sb.)



Spoluspalovani odpéd

pozadavky NV¢. 354/2002 Sb.

do 40 % tepelneho obsahu NO emisni limity podle
prilony¢. 2

nad 40 % tepelného obsahu NO emisni limity
podle ilohy¢. 5

pozadavky na jednorazova i kontinualndneni

autorizovana osoba k provozovani
spoluspalovaciho z&eeni



Spoluspalovani odpad - emisni limity

podle prilohy €. 2

Znecdist’ujici latka emisni limit
TZL celkem 30 mg.m?
HCI 10 mg.m?3
HF 1 mg.m?3
NOX (stavajici zarizeni) 800 mg.m?
NOXx (nova zarizeni) 500 mg.m?3
Cd+Tl 0,05 mg.m?
Hg 0,05 mg.n?
Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni+V 0,5 mg.m3
dioxiny a furany 0,1 ng.m3
SO, 50 mg.m?3

TOC (celkovy organicky uhlik)

10 mg.m?3




Spalovani alternativnich paliv

pozadavky vyhl. 357/2002 Sb
bez nebezpmych vlastnosti H1, H4 az H14
slozeni o¥rené autorizovanou zkusebnou

vlastnosti produkt spaleni owreny
autorizovanou osobou

provedeni spalovaci zkousky na konkretnim
zarizeni



Certifikace paliv

zakonc. 22/1997 Sb. o technickych pozadavcich
na vyrobky ...

zakonc. 185/2001 Sb. o odpadech ..
zakon¢. 86/2002 Sb. o ochrém)vzdu3| :
zakonc. 356/2003 Sh. o chemickych latkach ...

zakonc. 353/1999 Sh. o prevenci zavaznych
havarii ...

a provadci predpisy k Emto zakorim,
vzdy v platném zéni




Obecné pozadavky na tuhée alternativnich
paliva pro cementarny

e zrnitost
e obsah vody, popela afiavin
spalné teplo a vytevnost
» obsah alkalii, siry, chlorida fluoridi
chemicke slozeni popela

0

nsah &zkych kowi a dalsich zn@st'ujicich latek



Navrhované vilastnosti

PCB

Cl

S

Alkalicky ekvivalent

Tl

Hg

Pb

Zn
Vyhievnost
Obsah vody
Obsah popelu

max. 30 ppm
max. 1%

max. 8 %
0,658*K,0 + NaxO
max. 1,2

max. 10 ppm
max. 2 ppm
max. 0,2%
max. 1%

min. 15 MJ/kg
max. 20 %
max. 22 %



Navrhované vilastnosti Il.

granulometricky rozré drt€¢ vhodny pro manipulaci

a davkovani,

tj. sypka, nelepiva, biologicky stabilizovana hmota,
prosta zapachu, manipulovatelna s vhodnou sypnou
hmotnosti



Viiv AP Naprovoz rot&ni pece

Moznost tvorby nalepku v peci a ve
vymeénikovéem systému:

e Sira

e halogeny

o alkalie



Normalizace SRF v TC 343 |.

PREDBEZNA CESKA TECHNICKA NORMA

ICS 01.040.75; 75.160.10 MNavrh Mésic 2006

CSNP
CEN/TS 15357

Tuha alternativni paliva — Terminologie, definice a
popis

Sofid recovered fuels — Terminalogy, defimtions and descriplions
Combustibics solides de recupéralion — Terminologie, dafimions ef descrplions

Fesfe Sekundirbrermsiofife — Terminologie, Definifionen und Beschreibungen

Solid recovered fuel

solid fuel prepared ("prepared" - here means processedpgenised and up-graded
to a quality that can be traded amongst producers and)usens non-hazardous

waste to be utilised for energy recovery in incineraborco-incineration plants and

meeting the classification and specification requiretsien



Normalizace SRF v TC 343

odsouhlasena kritéria specificke poZadavky
prijatelnosti zdkaznika
\ v v
A — !: vjiroba a obchod s tuhjmi 3:_ pouziti
= alternativnimi palivy 0 tridéného paliva
misto pfijmu misto dodani

— CENITC 343 —|

Obrizek 1 - Spojeni mezi vybranymi nazvy v oblasti odpadi, alternativnich paliv a premény
na finalné pouZivanou energii

Agreed acceptance Customer-specific
criters requUIrements
/L :
B - Production and trade of Use of
| s ‘, Solid Recovered Fuels classified fuel
Foint of reception FPoint of delivery

e CENITC 343 —»

Figure 1 = Linkage between selected terms in the field of waste, recovered fuels and conversion
to end-use energy



Normalizace SRF v TC 343

prCEN/TS 15359

Solid recovered fuels - Quality management systems — Specification and classes

Hodnoty téchto parametril jsou uvadény jako :
- vvhievnost - net calorific value (NCV)

- obsah chloru (CI)

- obsah rtutl (Hg)

Parametr Velitina . Jednotka | Tridy

aritmeticky priumér

aritmeticky primér

median a 80% percentil, (j. hodnota na které
nebo pod niz je 80% sledovanych piipad(

Vyhfevnost | Primér | MIkg

Parametr Velicina !Jedlmtka  Tridy
| 1
Obsah C1 | Prumér | % =02
| . :
Parametr | Velitina  Jednotka Tiidy
1

Obsah ITg | Median | mgMJI | =0,02

80% mg/MI | =004
perceniil ' :

2 N Y Y
=2() SEFRS ISR | - LAY
2 3 A o
<0,6 21,0 218 <3
2 e e TR
=(),03 <008 | <0,15 <0.50
<0,06 | =0,16 <0,30 <1.00

SRF palive s vyhievnosti 19 M.J/kg, obsahem C1 0,5 % a obsahem HG 0,016 mg/MJ (median)
a 0,05 mg/MJ (80% percentil) bude oznaéeno jako = Tiida NCV 3; C12; g L.



Normalizace SRF v TC 343 V.

Parametry SRF paliv

a) povinné — obligatorni
tiida paliva —classe code,dv aktualni hodnoty (vievnost, obsah Cl, obsah Hg),
piavod odpadu —origin, tj. slovré nebo Sestimistna klasifikace podle European Wast¢EWC),
tvarova forma - particle form, tj. nap pelety, zoky, brikety, piliny, viky, chomée, prach,
velikost ¢astic -particle size, v. distriblieni kiivky.

b) dobrovolné (na vyzadani) — voluntary
obsah popela ash content,
obsah vihkosti -moisture content,
vyhi‘evnost -net calorific value,

obsah vybranych prvki - chemical parameters (obsah uhliku, vodiku a dusidsalosiry, fluéru a bromu, obsah Si,
Al, K, Na, Ca, Mg, Fe, P aTi),

obsah stopovych prvki — trace elements (obsah As, Ba, Be, Cd, Cr, Co, CuMRbMo, Ni, Se, Tl, V a Zn),
obsah biomasy biomass content,

slozeni —composition, tj. hmotnostni zastoupeni hlavnich ¥ppag. dievo, papir, plasty, guma, textil apod.
priprava paliva - fuel preparation, nap mleti, fezani, drceni, zmrazovanideni aj.

fyzikalni parametry - physical parameters, nampbjemova hustota, obsah prchavych latek, tepkta popela,
tvorba kleneb aj..



Normalizace SRF v TC 343 V.

Stanoveni obsahu biomasy
pPrCEN/TS TS 15440 - Method for the determination of biomas content

a) pavodni metody stanoveni

»>selektivré rozpousSt€ci metoda zalozena na rozdilné rozpustnosti biomasového aonmesoveho
podilu v konc. kyseli&isirove a peroxidu vodiks, vyjadreni podilu biomasy

»>ruéni tridici metoda zalozena na vitdéni materiah podle tabulkovych frakci,

»metoda nmérné vyhievnosti zalozena na znamych i@vnostech jednotlivych materialovych frakci
a znamem slozeni popela kazdé frakce,

»selektivré rozpoustci metoda zalozena na rozdilné rozpustnosti biomasového aonmetsoveho
podilu v konc. kyseliisirové a peroxidu vodik, vyjadireni podilu uhliku,

b) now navrzena metoda
» stanoveni obsahu hiomasového 14C.



Navrhy norem prCEN/TC 343 Solid recovered fuels (SRF) Tuh& alternativni paliva (TAP)

TS 15357 Terminology, definitions and descriptions

TS 15358 Quality management systems — Particular requireent for their application

to the production of solid recovered fuels

TS 15359 Quality management systems — Specification aathsses

TS 15400 Methods for the determination of caloric vala

TS 15401 Methods for the determination of bulk density

TS 15402 Methods for the determination of the conteraf volatile matter

TS 15403 Methods for the determination of ash content

TS 15404 Methods for the determination of ash meltindpe haviour

TS 15405 Methods for the determination of density ofgllets and broquetes

TS 15406 Methods for the determination of bridging prgerties of bulk materials

TS 15407 Methods for the determination of carbon (C), hgrogen (H) and nitrogen (N) content

TS 15408 Methods for the determination of sulphur (S),liorine (F) and bromine (Br) content

TS 15410 Methods for the determination of the conterdf major elements (Al, Ca, Fe, K, Mg, Na, P, Si, Ti)
TS 15411 Methods for the determination of the contertf trace elements

(As, Ba, Be, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Mo, Mn, Ni, Pb, Sb, Se, TV and Zn)

TS 15412 Methods for the determination of metalic alurmium

45413 Methods for the preparation of the test sampl&om the laboratory sample

TS 15414-1 Determination of moisture content usingie oven dry method - Part: 1 Determination of total
moisture by a reference method

TS 15414-2 Determination of moisture content usingie oven dry method - Part: 2 Determination of total
moisture by a simplified method

TS 15414-3 Determination of moisture content usingie oven dry method - Part: 3 Moisture in general analgis
sample

TS 15415 Determination of particle size and patticlesize distribution by screen method

TS 15440 Method for the determination of biomass conte

TR 15441 Guidelines on occupational health aspects

TS 15442 Methods for sampling

TS 15443 Methods for laboratory sample preparation



Druhotna paliva

Navrhuje se v souladu se zakon&ém06/2000 Sb., o hospa@ai energii zvazit
Zmenu nazvu alternativni palivo na druhotné palavoavazat tak na definici
druhotného energetickeho zdroje podle tohoto zakona

82 b)druhotnym palivem — vyrobenafodle zak. o technickych pozadavcich na
vyrobky snes spalitelnych materialprirodnino nebo usiého pivodu, jejiz
skute&né slozeni a vlastnosti danérmou a bezpé&nostnim listem(podle zakona
o chemickych latkach aipravcich)se o¥ruji autorizovanou zkusebnou
Vlastnosti produkta spaleni(plynnych odpadnich plyna tuhych zbytk) jsou
owerovanyautorizovanou osoboyodle § 15 zakona na konkrétnintizani
zdroje znéistovani.

83, odst (2) Za tuha paliva se povazuji
h) tuhé produkty zpracovani uhli, ropy a oleje
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Problematika sklenikovych plyn

* mérné emise CQ u alternativnich paliv
VySSi nez u uslechtilych paliv
e v EU smernici a navrhu zédkona nulové

emise pouze z biomasy, nikoliv z
alternativnich paliv obecnré



Emise z vyroby cementu

» z kalcinace cemenitské suroviny fi vypalu,
tzvprocesni emise

» ze spalovani paliv v rotai peci
tzv.palivove emise
- z ostatnich délich zdroji
- nevyznamnéiadow mensi

- primo nesouviseji s vyrobou cemeisié&ho slinku
ve smyslu definice zdroje



Palivové emise

> 1idi se metodikou pro spalovaci procesy
> klasicka paliva — bez probléin
> alternativni paliva, spoluspalované odpady

- obtizre ziskatelné emisni faktory

- velké mnozstvi | variabilita

- u snesnych paliv problemy

s odigry reprezentativnich vzobk

» stanoveni podilu biomasy (i mimo seznam)
» prCEN/TS 450 Determination of biomass content
» akreditace EN ISO 17025



Dékujl za pozornost



